Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финуниверситет)

Уральский филиал Финуниверситета

П Р И К А З

«'ОЛ » №

г. Челябинск

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ
для студентов, обучающихся по программам магистратуры

на 2025/2026 учебный год
(кафедра «Социально-гуманитарные и естественно-научные

дисциплины»)

В соответствии с Положением о выпускной квалификационной работе по
программам бакалавриата и магистратуры в Финансовом университете,
утверждённым приказом Финуниверситета от 18.10.2021 № 2203/о,

п р и к а з ы в а ю :
утвердить перечень выпускных квалификационных работ на 2025/2026

учебный год для студентов, обучающихся по очной форме обучения от
кафедры «Социально-гуманитарные и естественно-научные дисциплины» по
образовательным программам высшего образования:

программам магистратуры (Приложения №1).

Основание: протокол заседания кафедры «Социально-гуманитарные и
естественно-научные дисциплины» от 27.05.2025г. №10.

Директор И.А. Кравченко

и 865

Приложение № 1
к приказу Финуниверситета

от А/^шж^2С\25г.

Направление подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»,
профиль «Юрист для частного бизнеса и власти»

1. Система ограниченных вещных прав по законодательству Российской
Федерации.

2. Ограниченное(ые) вещное(ые) право(а) на земельный участок (выбрать
и указать какое(ие)).

3. Правовое регулирование современных форм безналичных расчетов.
4. Расчетные отношения с использованием банковских платежных карт.
5. Информационная безопасность личности: гражданско-правовое

регулирование.
6. Процедура медиации как альтернативный способ урегулирования

споров.
7. Гражданско-правовое регулирование предпринимательской

деятельности в странах-участницах ЕАЭС.
8. Защита права собственности на недвижимое имущество по

гражданскому законодательству Российской Федерации.
9. Непоименованные способы обеспечения исполнения обязательств по

гражданскому законодательству Российской Федерации.
10. Применение законодательства о контрактной системе и закупках

отдельными видами юридических лиц в Российской Федерации.
11. Наследование бизнеса: правовое регулирование и

правоприменительная практика.
12. Правовое регулирование договоров, заключаемых в электронной среде.
13. Правовое регулирование преддоговорной ответственности: вопросы

теории и практики.
14. Правовое регулирование сложных объектов интеллектуальной

собственности.
15. Гражданско-правовое регулирование договора оказания (указать вид)

услуг в Российской Федерации.
16. Правовое обеспечение социального предпринимательства: российский

и зарубежный опыт.
17. Правовое регулирование отношений, связанных с проведением

процедуры банкротства застройщика.
18. Договор банковского счета по законодательству Российской

Федерации.
19. Правовое регулирование отношений в сфере оборота жилых

помещений.

20. Правовое регулирование электронных закупок для обеспечения
государственньк и муниципальных нужд.

21. Имущественные отношения супругов по законодательству Российской
Федерации.

22. Авторские права на объекты, размещенные в сети Интернет, и их
защита в Российской Федерации.

23. Правовое регулирование оборота исключительных прав на объекты
интеллектуальной собственности в сети Интернет.

24. Применение цифровых технологий в сфере бизнеса и власти: правовое
регулирование и правоприменительная практика.

25. Содержание и формы злоупотребления субъективным гражданским
правом.

26. Договор присоедишения в гражданском праве Российской Федерации.
27. Реализация принципа добросовестности в сфере несостоятельности

(банкротства).
28. Способы загциты деловой репутации субъектов предпринимательской

деятельности.
29. Наследование интеллектуальных прав по российскому и зарубежному

законодательству.
30. Тенденции развития корпоративного права в Российской Федерации.
31. Ценные бумаги в российском и зарубежном гражданском праве.
32. Исполнение актов арбитражных судов: правовое регулирование и

правоприменительная практика.
33. Запщта прав граждан: правовое регулироваЕне и правоприменительная

практика.
34. Правовое регулирование искусственного интеллекта.
35. Правовое регулирование отношений, связанных с проведением

процедуры банкротства юридических лиц (допускается указание вида), физических
лиц (указать выбранное).

36. Цифровой рубль как объект правового регулирования в Российской
Федерации.

37. Договор эскроу: правовое регулирование и правоприменительная
практика.

38. Гражданско - правовая квалификация соглашения о государственно -
частном партнерстве.

39. Правовое положение членов и бьшших членов семьи собственника
жилого помещения.

40. Предварительный договор в гражданском праве России.
41. Корпоративные договоры: правовое регулирование и

правоприменительная практика.
42. Пределы ограничения принципа свободы договора в банковской

деятельности.
43. Понятие, супщость и классификация новых финансовьк технологий

как объекта правового регулирования.

44. Оценка уровня риска правового регулирования внедрения и
использования новых финансовых технологий в банковской сфере.

45. Разработка предложений по совергпенствованию гражданско-правового
регулирования новых финансовых технологии с учетом мсждупародиого опыта.

46. Основные направления внедрения предиктивного правосудия и
вопросы информационной безопасности судебной системы.

47. Возможности и пределы (ограничения) применения искусственного
интеллекта в правовой сфере.

48. Электронные технологии и трансформация принпцпов гражданского
процесса: ключевые положения взаимодействия и взаимовлияния.

49. Правовое положение личного и наследственного фондов.
50. Загцита прав потребителей при продаже товаров дистагщионным

способом в российском и зарубежном праве правовое регулирование и
правоприменительная практика.

51. Ответственность сторон по договору строительного подряда: правовое
регулирование и правоприменительная практика.

52. Правовое регулирование рынка вспомогательных репродуктивных
технологий (ВРТ) у животных.

53. Правовое положегше информапцонного посредника в Российской
Федерации.

54. Гражданско-правовое регулирование отношений в сфере оказания
медицинских услуг в Российской Федерации.

55. Смарт-контракты в предпринимательской деятельности в Российской
Федерапци и странах БРИКС (на примере Китая и Индии).

56. Правовое регулирование отношений в сфере купли-продажи и аренды
жилых и нежилых помегцений в многоквартирном доме: вопросы теории и
практики.

57. Доказывагше убытков при расторженшг нарушенного договора:
правовое регулирование и правоприменительная практика.

58. Интеллектуальные права на объекты в сфере правового регулирования
инновационной деятельности.

59. Правовое регулирование сделок слияния и поглошения в Российской
Федерации и зарубежных странах.

Инициативная тема с обоснованием целесообразности ее разработки
по согласованию с заведующим кафедрой.

Заведуюгций кафедрой И.А. Кетова